
26 AAA 200407 

 

Vážení a milí přátelé,  

slovy klasika „ vyjmutá z kloubů doba šílí“. Vidíme kolem sebe celou řadu 

absurdit jak nám hezky naznačuje úvodní obrázek. Trosečník na pustém ostrově 

se raději schová, aby ho náhodou nezachránila kolem plující loď, neb by tam  

mohl  chytit infekční nemoc.  Kdosi si povšiml, že lidi stojící frontu na cigarety, 

udržují od sebe dvoumetrový odstup, aby si chránili svoje plíce. Absurdní je i fakt, 

že jakkoliv jsem v karanténě, oběd si nechám dovážet z restaurace a děti mi nosí 

nákup, tak na druhé straně se dostávám do liduprázdných míst, kam bych se za 

normálních okolností nikdy nepodíval. Kdysi se Jiří Paroubek chlubil: Pánové, kdo 

na to má? Já v podobném duchu se ptám: Kdo jste byl na hradě Funkštejnu?  Asi 



málokdo, a přitom je to jen kousek od Varů. Garantuji, že tam nahoře na samém 

vrcholku se s mnoho lidmi zcela určitě nepotkáte. Včera jsme taky v Nových 

Stanovicích zavítali poblíž břehům Stanovické přehrady, kde mezi nádhernými 

sosnami byl božský klid.  Překvapen jsem byl i tím, jak těch „starých“ Stanovicích 

se vylouply ze skořápky čarokrásné hrázděné stavby. Doba je těhotná i na 

nebývalé možnosti, koho by napadlo, že bude možno studovat za menší poplatek 

dálkově na teologické fakultě, jak se více dovíte níže.   

Z dnešních hlasů a ohlasů. s dozvíte o funebrácké turistice po Praze, zkusíte 

naslepo trefit třeboň, uvidite, že i František nosí roušku nebo se procvičíte 

v letopočtech. V dalších si můžete poslechnout jakou melodii, má koronavirus, 

jak pokračuje stavbu lávky u Svatošských skal a konečně si někdo vzpomněl na 

českého genia Járu Cimrmana. 

hezký pašijový týden přeje FJW!  

2020/04 V okolí Tatrovic: Liščí hora - Chodaublick, Křovina, Studená voda 
Pátý koronavirový výlet jsme směřovali v sobotu 4. dubna 2020 do okolí Tatrovic. Vypravili 
jsme se na Liščí horu s vyhlídkou Chodaublick a štolou Bílá paní. Na opačnou stranu pak k 
opuštěnému žulovému lomu Křovina a k soustavě rybníků Studená voda. 
https://fjw.rajce.idnes.cz/200404_V_okoli_Tatrovic_Lisci_hora_-
_Chodoublick,_Krovina,_Studena_voda 

 

 

 

 

HLASY A VZKAZY Z NAŠÍ TURISTICKÉ TLUPY 
Miroslav Galaňuk – 2. 4. 2020 
Copak na to Jeník Hrušínských? 
https://www.youtube.com/watch?v=_gpIB8kkZjk&feature=youtu.be 

 

Vláďa Sojka – 5. 4. 2020 
Historie v letopočtech 
https://www.qizy.cz/quizzes/ceska-historie-v-letopoctech/63 

Trefte město na slepé mapě Česka. Vyzkoušejte si, jak dobře znáte vlastní zemi 
https://magazin.aktualne.cz/trefte-mesto-na-slepe-mape-

ceska/r~23fbec56d12311e8b5b20cc47ab5f122/?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-

z-internetu 

 

Zdena Šmuclerová – 7.  4. 2020 

https://fjw.rajce.idnes.cz/200404_V_okoli_Tatrovic_Lisci_hora_-_Chodoublick,_Krovina,_Studena_voda
https://fjw.rajce.idnes.cz/200404_V_okoli_Tatrovic_Lisci_hora_-_Chodoublick,_Krovina,_Studena_voda
https://www.youtube.com/watch?v=_gpIB8kkZjk&feature=youtu.be
https://www.qizy.cz/quizzes/ceska-historie-v-letopoctech/63
https://magazin.aktualne.cz/trefte-mesto-na-slepe-mape-ceska/r~23fbec56d12311e8b5b20cc47ab5f122/?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu
https://magazin.aktualne.cz/trefte-mesto-na-slepe-mape-ceska/r~23fbec56d12311e8b5b20cc47ab5f122/?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu
https://magazin.aktualne.cz/trefte-mesto-na-slepe-mape-ceska/r~23fbec56d12311e8b5b20cc47ab5f122/?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu


To je neuveritelne, jakou maji lide predstavivost a smysl pro humor ! Zkuste svuj talent ! 

https://www.sadanduseless.com/recreated-art/ 

Hanka Blažejová – 7. 4. 2020 

Ahoj Františku a všichni turisté samotáři. Posílám Vám všem velikonoční pozdrav z Fr. L. i s 

ukázněným Františkem. Když roušku, 

tak všichni. Je tu nádherně, všude 

macešky, tulipány atd. Jaro už 

zamávalo zimě a už už se chystá políbit 

léto. Nehlídám vnoučata a tak jsem 

stále v přírodě a až nyní vidím tu svěžest 

a krásu kolem. Dokonce i lidi mi 

připadaji nějak vlídnější. Včera mi jeden 

pán v samoobsluze dokonce ze štosu 

košíků jeden vyndal a podal. Tak nevím 

,je to ohleduplnost nebo úcta k 

vetchému stáří? Už to mám-to ta 

rouška mi ta slušela. Asi si ji prodloužím 

až na čelo, prokoušu dírky na oči a to 

budu teprve krasavice. Chci to trochu 

odlehčit. Teď jsme zpomalili, nabíráme 

síly a pak se rozeběhnem. Tak se všichni 

opatrujte a věřte mi, že mi naše výlety 

schází. Hanka Blaž. 

Jarda Tejkal – 7. 4. 2020 

Ahoj Františku. Zdravím z Prahy a moc 

vám tam všem teď všem závidím, ale 

přeju, blízkost přírody. Já tady, protože nechci používat hromadnou dopravu, chodím pěšky. 

Takže třeba když potřebuju zubní kartáček, tak jdu do oblíbené drogerie a zpět 12 km klikatou 

cestou mimo  hlavní (ovšem liduprázdné) ulice. Protože bydlím u Strašnic, tak se třeba výborně 

osvědčují průchody místními hřbitovy. Je tam klid, na některých jsem nikdy nebyl a navíc mě 

nějak ta funerální turistika uklidňuje. Popojet autem za Prahu znamená potkávat daleko víc 

lidí než tady. Chalupu na Vysočině jsme půjčili dceři a vnučkám. Avšak jsme zdrávi, tak co. 

Posílám ti jeden nový odkaz, kdyby se ti hodil pro turistické ovečky. Je tam vše pohromadě: 

www.vsechnodobry.cz 

Měj se ty i všichni co nejlíp a rovnou radost, slunce a boží požehnání k velikonocům. 

Jarda Tejkal          

 

Hanka Nozarová – 7. 4. 2020 

Ahoj Františku, přepošli prosím paní Šmuclerové poděkování za odkaz na opery 

z Metropolitní. Ráda  využívám.  Díky  Hana Nozarová 

 
 

https://www.sadanduseless.com/recreated-art/
http://www.vsechnodobry.cz/


 

 

 

 

 
 
 

Rady do karantény: Nejdůležitější věci 
Každé ráno si vyberte 1–3 věci, jejichž splnění je pro daný 
den nejdůležitější. Může být jen jedna. Soustřeďte se na splnění prvního 
úkolu hned ráno, před tím, než začnete dělat cokoliv jiného. 
Proč: Často jsme zaneprázdněni malými úkoly, díky kterým se cítíme 
produktivně, zatímco ty nejdůležitější úkoly odkládáme na později, 
až už na ně nezbude čas kvůli všem malým „urgentním“ věcem, které 
nastanou. Toto je forma prokrastinace, nebo alespoň špatných priorit. 
Například, pokud jste spisovatel, který musí napsat knihu, může se 
stát, že odkládáte práci, až si zkontrolujete e-mail, který vytvoří velké 
množství dalších malých úkolů, o které se musíme postarat, možná se 
objeví schůzka či dvě, věci, které musíte zařídit, poté se objeví něco 
neodkladného a nakonec jste příliš unavení na to, abyste něco psali. 
Co kdybyste místo toho napsali kapitolu před tím, než začnete dělat 
něco jiného? Ostatní úkoly by se vyřešily později, ale to nejdůležitější 
by bylo hotové. 
Jak: 



1. Každé ráno (nebo večer před tím), si vyberte minimálně jednu 
(maximálně tři) nejdůležitější věci. Zkuste je limitovat na dvaceti 
až třiceti minutové úkoly, nebo pokud jsou delší, rozdělte je, 
aby nezabrali déle, než 20 až 30 minut. Například, pokud chcete 
napsat kapitolu, ale nestihnete to za dvacet až třicet minut, 
napište pouze stránku nebo půl stránky. Až se dostanete k cíli, 
můžete pokračovat, ale není to nutné. 
ný postup zde 
2. Než uděláte cokoliv jiného do práce (včetně kontroly e-mailu), 
splňte první úkol. Minimalizujte věci, které vás rozptylují, 
a soustřeďte se na začátek. 
Když máte hotovo, oslavte to! Dejte si pauzu, protáhněte se, dejte si 
deset minut na e-mail nebo další drobnou práci, poté začněte pracovat 
na druhém důležitém úkolu. Nejdůležitější je začít. 

 

 

 

 

Stavba lávky ve Svatošských skalách pokračuje 

Ani koronavirová krize nezastavila zahájenou výstavbu nové lávky přes řeku Ohři ve 

Svatošských skalách. Ta začala právě v den, kdy vláda vyhlásila kvůli koronaviru nouzový stav. 

https://karlovarsky.denik.cz/zpravy_region/stavba-lavky-ve-svatosskych-skalach-pokracuje-

20200404.html?fbclid=IwAR0elaEGKHp_sTmTmQnJyJIHoHm3ZNM4uHsF5fVarobEzRnIHX3W

D922eHY 

 

 

Ojedinělý zámecký park u Krásného Dvora je v hektické době oázou klidu 
Na okraji Doupovských vrchů nechal František Josef Černín, přední český šlechtic, zbudovat 
v letech 1720 až 1724 zámek ve vrcholně barokním stylu. Možná jste ho ještě nenavštívili, ale 
zná ho většina z nás z filmů Jak básníkům chutná život a Konec starých časů. U zámku je 
naprosto unikátní park. 

https://karlovarsky.denik.cz/zpravy_region/stavba-lavky-ve-svatosskych-skalach-pokracuje-20200404.html?fbclid=IwAR0elaEGKHp_sTmTmQnJyJIHoHm3ZNM4uHsF5fVarobEzRnIHX3WD922eHY
https://karlovarsky.denik.cz/zpravy_region/stavba-lavky-ve-svatosskych-skalach-pokracuje-20200404.html?fbclid=IwAR0elaEGKHp_sTmTmQnJyJIHoHm3ZNM4uHsF5fVarobEzRnIHX3WD922eHY
https://karlovarsky.denik.cz/zpravy_region/stavba-lavky-ve-svatosskych-skalach-pokracuje-20200404.html?fbclid=IwAR0elaEGKHp_sTmTmQnJyJIHoHm3ZNM4uHsF5fVarobEzRnIHX3WD922eHY


https://www.novinky.cz/vase-zpravy/clanek/ojedinely-zamecky-park-u-krasneho-dvora-je-v-

hekticke-dobe-oazou-klidu-

40319455?fbclid=IwAR22M9U87MvvZ_XVYzObCjMZfkTupYALrLzxGiALXbPjZDC2hralYGsqEsY 

 

 

Poslechněte si koronavirus. Vědci ho převedli na hudbu, pomůže to analýze 

Obrázky a vizualizace nového koronaviru zaplňují už několik měsíců zpravodajství. Vědci z 

Massachusettského technologického institutu (MIT) ale dali tomuto viru novou podobu: převedli jeho 

klíčové vlastnosti na melodii. Doufají, že by to mohlo pomoci při hledání léku. 
https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/3072358-poslechnete-si-koronavirus-vedci-ho-prevedli-na-hudbu-

pomuze-analyze?fbclid=IwAR2guidv57YbkxXXsCq7oAvIeHO-VLG9qb18Rwi6TEFL_btraZ90IZJPBQ0 

 

 

Z rozhovoru s Helenou Třeštíkovou: 

Kde je podle vás hranice mezi potřebným represivním opatřením a už zbytečným odnímáním osobních svobod? 

Pochopila jsem, že ta současná drastická opatření mají za cíl zamezit masivnímu nárůstu nemocných, které by 
zdravotnictví nezvládalo, jak to vidíme třeba v Itálii, a problém rozložit do delší doby. Doufám, že se to postupně 
bude trochu rozvolňovat. To, že nemám vycházet z domu a stýkat se s lidmi, nevnímám jako omezení osobní 
svobody, ale jako můj díl odpovědnosti. 

Jak si myslíte, že se po této zkušenosti společnost změní, respektive jaké změny ve fungování společnosti byste 
v budoucnu uvítala? 

Cítím, že právě tato krize je pro celou společnost důležitým mementem. Nechci být laciným moralistou, ale asi 
bychom měli trochu ubrat ve svých potřebách a nárocích. Teď se méně cestuje a létá a najednou se začíná čistit 
ovzduší. Byty se přestávají pronajímat turistům a bude jich více pro domácí. Lidé nalezli radost ve smysluplném 
počínání (třeba šití roušek, konstrukce respirátorů, výroba desinfekce) nezávisle na ekonomickém profitu. Roste 
solidarita a sounáležitost. Například mé přítelkyni, důchodkyni, se pokazil kotel a opravář, který přišel, za práci nic 
nechtěl. Taky doufám, že by občané mohli prohlédnout zmatené populistické výroky některých politiků, laciné 
sliby, vykalkulovaný politický marketing a ocenit věcnou a konstruktivní aktivitu. 
Bylo by krásné, kdyby ta solidarita, sounáležitost a kritický nadhled občanům vydržely. 
A taky se těším, že si, až se situace uklidní, budeme víc vážit takových dosud obyčejných a dnes nedostupných 
věcí, jako zajít si s kamarády popovídat do kavárny při kávě. 

 

Možnost vzdělávání na teologické fakultě 

https://ccvz.cz/?fbclid=IwAR34SFmbVse3Ie8M5udCnrQvW0Uo20-
GQKGYfP_19HRKJCEWoMf0_IiRATY 

 

Lék proti vším ničí koronavirus do 48 hodin, zatím ale jen v laboratoři 

https://www.novinky.cz/vase-zpravy/clanek/ojedinely-zamecky-park-u-krasneho-dvora-je-v-hekticke-dobe-oazou-klidu-40319455?fbclid=IwAR22M9U87MvvZ_XVYzObCjMZfkTupYALrLzxGiALXbPjZDC2hralYGsqEsY
https://www.novinky.cz/vase-zpravy/clanek/ojedinely-zamecky-park-u-krasneho-dvora-je-v-hekticke-dobe-oazou-klidu-40319455?fbclid=IwAR22M9U87MvvZ_XVYzObCjMZfkTupYALrLzxGiALXbPjZDC2hralYGsqEsY
https://www.novinky.cz/vase-zpravy/clanek/ojedinely-zamecky-park-u-krasneho-dvora-je-v-hekticke-dobe-oazou-klidu-40319455?fbclid=IwAR22M9U87MvvZ_XVYzObCjMZfkTupYALrLzxGiALXbPjZDC2hralYGsqEsY
https://pubs.acs.org/doi/10.1021/acsnano.9b02180
https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/3072358-poslechnete-si-koronavirus-vedci-ho-prevedli-na-hudbu-pomuze-analyze?fbclid=IwAR2guidv57YbkxXXsCq7oAvIeHO-VLG9qb18Rwi6TEFL_btraZ90IZJPBQ0
https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/3072358-poslechnete-si-koronavirus-vedci-ho-prevedli-na-hudbu-pomuze-analyze?fbclid=IwAR2guidv57YbkxXXsCq7oAvIeHO-VLG9qb18Rwi6TEFL_btraZ90IZJPBQ0
https://ccvz.cz/?fbclid=IwAR34SFmbVse3Ie8M5udCnrQvW0Uo20-GQKGYfP_19HRKJCEWoMf0_IiRATY
https://ccvz.cz/?fbclid=IwAR34SFmbVse3Ie8M5udCnrQvW0Uo20-GQKGYfP_19HRKJCEWoMf0_IiRATY


Tým vědců z australské Monash University v Melbourne popsal, že lék jménem ivermektin je 
v buněčných kulturách velmi účinně schopen zlikvidovat virus SARS-CoV-2. Dotyčná látka je 

přitom schválená proti parazitům a lékaři dobře znají její případné vedlejší účinky. 

https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/3072702-lek-proti-vsim-nici-koronavirus-do-48-hodin-zatim-ale-
jen-v-laboratori?fbclid=IwAR3KTArcDpbHCU6EEJs-xLVXNs1VPi6Tk0ajxH0GfnlQDx1296XDG_-NGGk 

 

 

 
 

 
To byla doba, než si vzpomněli na Járu Cimrmana 
 
V letech 1915 – 1919 se věnoval výzkumu virů, bakterií a epidemií, protože chtěl 
s jejich pomocí zastavit první světovou válku. Počítal, že po nakažení všech 
bojujících stran všichni vyhlásí kapitulaci a po podepsání míru dostanou od Járy 
vakcínu na uzdravení. První vytvořený virus poslal Jára v roce 1917 do Španělska na 
testy. Ovšem v laboratoři jim utekly myši. Ty pak roznesly virus mezi lidi. Na tzv. 
Cimrmanovu španělskou chřipku zemřelo asi 50 milionů lidí. Supr výsledek.  
  
Jára pak do konce války vyvínul nový virus, ovšem nemohl najít dobrovolníky na 
testování. 90%-ní pravděpodobnost úmrtí se všem zdála jako příliš velké riziko. Nevím 
proč. Cimrman nakonec virus otestoval na sobě. Infikace byla úspěšná, vakcína proti viru 
selhala a tak ho ohrožoval těžký zápal plic. Nakonec pomohla slivovice od strýčka z 
Valašska v podobě 50-litrového demižonu. Virus souboj se slivovicí prohrál. 

  

Když se Cimrman vyléčil a vystřízlivěl vedle prázdného demižonu, uviděl na radnici 
novou československou vlajku (kterou kdysi sám navrhnul a vyrobil ze dvou kusů 
roztrhaných kalhot bílé a červené barvy a ozdobil modrými kalhotkami Boženy 
Němcové, které mu darovala v mládí po nevinné procházce po Petříně.) Bylo po 
válce, jaro 1919. Jára spočítal podle složitého statistického vzorce, že další 
světová válka bude za sto let (to ještě nevěděl, že za měsíc v Německu jistý 
desátník Hitler dostane průjem. Při útěku na záchod zakopne, upadne na hlavu a 
vyvolá válku již za 20 let).  

  

Jára chtěl virus svěřit nejmoudřejší armádě, což byla dle něj ta čínská, neboť z Číny 
pocházeli v minulosti největší mudrci. Zakonzervoval virus, nazval ho COVID-19 
(Cimrmanův Odzkoušený VIrový Destruktor, rok výroby 1919). Čínské armádě pak 
přišel balíček s příkazem „COVID-19, otevřít za sto let.“ Armáda balíček uložila v 
laboratoři ve Wu-Chanu a v prosinci 2019 ho otevřela. Zbytek příběhu už znáte.  

  

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0166354220302011
https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/3072702-lek-proti-vsim-nici-koronavirus-do-48-hodin-zatim-ale-jen-v-laboratori?fbclid=IwAR3KTArcDpbHCU6EEJs-xLVXNs1VPi6Tk0ajxH0GfnlQDx1296XDG_-NGGk
https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/3072702-lek-proti-vsim-nici-koronavirus-do-48-hodin-zatim-ale-jen-v-laboratori?fbclid=IwAR3KTArcDpbHCU6EEJs-xLVXNs1VPi6Tk0ajxH0GfnlQDx1296XDG_-NGGk


P.S. Virolog v televizi říkal, že nejlepší zbraní proti korona viru je zdravý rozum. 

V tom případě je spousta lidí fakt v prdeli. 

 

Koronavirus posouvá hranice etiky. Švadlena prodává roušky, lidé se k ní otočili zády 

https://www.ctidoma.cz/zivotni-styl/koronavirus-posouva-hranice-etiky-svadlena-prodava-

rousky-lide-se-k-ni-otocili-zady 

 

 

 

 

 

 

https://www.ctidoma.cz/zivotni-styl/koronavirus-posouva-hranice-etiky-svadlena-prodava-rousky-lide-se-k-ni-otocili-zady
https://www.ctidoma.cz/zivotni-styl/koronavirus-posouva-hranice-etiky-svadlena-prodava-rousky-lide-se-k-ni-otocili-zady

